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JUZGADO SESENTA Y CINCO ADMINISTRAT!IVO DEL CIRCUITO JUDICIAL DE

BOGOTA D.C.
SECCION TERCERA

Bogoté,' ocho (08) de mayo de dos mil diecinueve (2019)

REFERENCIA: 11001-33-43-065-2019-00119-00

ACCION : ACCION DE TUTELA
ACCIONANTE: SEBASTIAN MONTANO ORDONEZ

ACCIONADO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC)

Por reunir los requisitos legales, se ADMITE la presente accién de tutela interpuesta por
el sefior SEBASTIAN MONTANO ORDONEZ, actuando en nombre propio, contra de la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC), por la presunta vulneracion de los
derechos fundamentales al acceso al trabajo, debido proceso, igualdad y acceso a
cargos publicos. En consecuencia, el Juzgado SESENTA Y CINCO ADMINISTRATIVO
DEL CIRCUITO JUDICIAL DE BOGOTA, D.C.

1

RESUELVE

PRIMERO: NOTIFICAR personalmente esta providencia a la COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL (CNSC), y/o quien haga sus veces, haciéndole entrega de una
copia del escrito contentivo de la accién de tutela y sus anexos, de no ser posible,
practiquese la diligencia por el medio méas expedito de conformidad con lo dispuesto en el
articulo 16 del Decreto 2591 de 1991, con el fin de que en el término de dos (2) dias,
contado a partir de la comunicacién de esta providencia, rindan un informe sobre los
hechos de la tutela y ejerzan su derecho de defensa. Advirtiéndose que en caso de no
rendir el informe solicitado, se dara aplicacion a lo dispuesto en el articulo 20 del decreto
2591 de 1991.

SEGUNDO: VINCULESE a la SECRETARIA DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y .
JUSTICIA- SDSCJ, al ser esta la-entidad que a través de la Convocatoria 741 de 2018,
oferto la OPEC 50834 y quien segln los hechos de la demanda dispuso los requisitos
minimos exigidos para el cargo de Profesional Universitario Grado 1 Cédigo 219.

TERCERO: NOTIFICAR personalmente esta providencia al DIRECTOR (A) DE LA
SECRETARIA DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA- SDSCJ, y/o quien haga
sus veces, haciéndole entrega de una copia del eécrito contentivo de la accion de tutela y
sus anexos, de no ser posible, practiquese la diligencia por el medio mas expedito de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto 2591 de 1991, con el fin de que
en el término de dos (2) dias, contado a partir de la comunicacion de esta providencia,
rinda un informe sobre los hechos de la tutela 'y ejerza su derecho de defensa.

Adv1rt|endose que-en caso de no rendir el mforme solicitado, se dara aphcamon alo

o d lsp.""es

n'vyel artlculo 20 del decreto 2591 de 1991. .

CUARTO REQUERIR ala COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC), para
que lnforme Si para la etapa de verificacion de requisitos minimos dentro de la
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REFERENCIA: 11001-33-43-065-2019-00119-00
ACCION : Accién de Tutela ) )
ACCIONANTE: SEBASTIAN MONTANO ORDONEZ.

convocatoria 741 de 2018 se ha suscrito convenio o contrato con un tercero. En caso
afirmativo, indicar nombre y direccién de notificacion. Para el cumplimiento de lo anterior
se le concede el término de un (1) dia contado a partir de la pubhcamon de la presente

rov1denC|a

QUINTO: ORDENAR a la COMISION NIACIONAL DEL SERVICIO CIVIL CNSC-y a la,
SECRETARIA DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA- SDSCJ, publicar en Ia ,
pagina web de cada entidad, copia del escrito de la accién de tutela y anexos, y copia de
la presente providencia, por el término de un (1) dia.

Lo anterior para conocimiento de eventuales terceros interesados en el tramite de la
presente accién de tutela, quienes cuentan con un (1) dia, contado a partir de la - - -
publicacion de la presente providencia, para intervenir en el presente asunto.

Las _entidades deberan allegar dentro del término de un (1) dia siguiente a la
comunicacion de la presente providencia, constancia de la publicacién realizada.

SEXTO: NEGAR LA MEDIDA PROVISIONAL solicitada por la parte accionante, como
quiera que esta se encuentra encaminada en. ser incluido en la etapa de pruebas al
demandante, dentro del proceso de seleccion al cual no fue admitido; toda vez que del
material probatorio aportado se constatan las razones por las cuales la entidad accionada

tomo la referida decisién y llevo a cabo el procedimiento ahora alegado, lo que -
fundamentd la presente accion de tutela, aspecto que no constituye la real prevencién de .-
la ocurrencia de un perjuicio cierto e inminente, que haga urgente y necesaria la :
adopcion de una medida de este tipo.

SEPTIMO: TENER como pruebas los documentos aportados con el escrito de tutela para .
ser valorados dentro de su oportunidad legal.

OCTAVO: INDICAR a la entidad sefialada en eI numeral primero, que el informe que
presente se considerara rendido bajo la gravedad del juramento. '

NOVENO: NOTIFICAR por el medio mas expedito a la parte actora en la direccion que -
aparezca en el escrito de demanda o en la que se logre recaudar por cualquier medio.

DECIMO: TENER como accionante al sefior SEBASTIAN MONTANO ORDONEZ
identificado con CC. 1.020.810.744 de Bogota. '

NOTIFIQUESE Y c(uvyse

LUIS INTERO OBANDO

JUZGADO SESENTA Y CINCO
ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO
NE BOGOTA SECCION TERCERA .

HOY

09 MAYO 2019

Se notifica el auto anterior
por anotacign gn el estrado

No. O56
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EL SECRETARIO



JUEZ ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO — (REPARTO)
E. S. ' D. !

Referencia: ACCION DE TUTELA DE SEBASTIAN MONTANO ORDONEZ CONTRA

COMISION NAGIONAL DEL SERVICIO CIVIL' (CNSC) PARA PROTEGER LpPg <&
- DERECHOS FUNDAMENTALES AL TRABAJO, DEBIDO PROCESO, IGUALDAT} y,

ACCESO A CARGOS PUBLICOS.

ACCIONANTE: | SEBASTIAN MONTANO ORDONEZ
ACCIONADO : COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC)

SEBASTIAN MONTANO ORDONEZ, mayor de edad y vecino de esta ciudad, identififaflo %?j
con cédula de ciudadania N° 1.020.810.744 de Bogota D.C., actuando en nombre pr

mvocando el articulo 86 de la ConstltuCIon Polltlca Nacional de Colombla acudo ({ie-;/
e
%

publicos que resultan flagrantemente VIOladOS por LA COMISION NACIONAL DET
SERVICIO CIVIL (CNSC), y los cuales se fundamentan en los siguientes hechos:

HECHOS |

1. - La Comisién Nacional del Servicio Civil mediante acuerdo N* CNSC 20181000006056
del 24-09-2018 dio apertura al proceso de seleccién mediante concurso de méritos el cual
tiene por objeto “Por el cual se establecen las reglas del concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General De
Carrera Administrativa de la planta de personal .de la SECRETARIA DISTRITAL DE

= SEGURIDAD CONVIVENCIA Y JUSTICIA —SDSCJ “proceso de seleccion N2 741 de’
- 2018 - Distrito Capital”

2. - El dia 30 de octubre de 2018 me inscribi mediénte ellaplicativo SIMO dispuesto por la.
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC), para el cargo de Profesional
Universitario grado 1 cédigo 219, identificado con la OPEC 50834, ofertado dentro de la
convocatoria 741 de 2018 Distrito Capital - SECRETARiA DISTRITAL DE SEGURIDAD,

CONVIVENCIA Y JUSTICIA — SDSCJ y cuyo proposﬁo es “realizar actividades de apoyo
profesional y complementarlo que contribuya adecuado y correcto cumplimiento de las
funciones de la dependencia, de manera ef|CIente y oportuna de acuerdo con las
directrices, las politicas institucionales y el plan de desarrollo del distrito cap|tal ,

3. - Eldia 19 de marzo de 2019, la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC)
publicé mediante aplicativo SIMO los resultados preliminares de la etapa de verificacion

- de requisitos minimos encontrandome no admitido al cargo antes referido basado en la

siguiente apreciacion: “El Titulo aportado en RELACIONES INTERNACIONALES no

‘corresponde al nicleo basico del conocimiento (NBC) solicitado por la OPEC, tal

como lo indica el Sistema Nacional de Informacion de la Educacion Superior

-(SNIES) (snies.min.educacion.gov.co/consultashies/programa) i

4. - En contra de la decision proferida por la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL (CNSC), el dia 20 de marzo de 2019 encontrandome en tiempo para presentar
reclamacién, cargué mediante el aplicativo SIMO el respectivo escrito solicitando la
admision al presente concurso de méritos, toda vez que mi titulo de pregrado en
Relaciones internacionales se encuentra dentro de las disciplinas académicas requeridas
dentro de la oferta publica de empleos publicada por la CNSC en SIMO, la cual se.
fundamenta en el manual de funciones de la Secretaria Distrital de Seguridad Convivencia
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y Justicia, y que estipula dentro de las profesiones requeridas para el cargo ofertado, el
titulo profesional de Relaciones Internacionales.

5. - El dia 30 de abril de 2019 la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC)

publicé a través de

la plataforma SIMO respuesta a la reclamacién, mediante la cual

determino lo siguiente:

Para efectos de la etapa de verificacién de requisitos minimos, se tuvo en
cuenta el titulo Profesional en Relaciones Internacionales expedido por la
Universidad San Buenaventura aportado al momento de su inscripcién.

En lo que refiere a los criterios de valoracion de la documentacién aportada
por el inscrifo para acreditar requisifo minimo de formacién, es preciso
atenerse a la disposicién del articulo 18 del acuerdo de convocatoria en el
que se indica que el Nucleo Basico del conocimiento - NBC contiene las
disciplinas académicas o profesiones, de acuerdo con la clasificacion
establecida en el sistema Nacional de Informacién de la Educacién Superior
-SNIES conforme a lo dispuesto en el articulo 2.2.2.4.9 del Decrefo 1083 de
2015 el cual establece:

“Para el ejercicio de los empleos que ex}'jan como requisito el titulo o la
aprobacion de estudios en educacion superior, las entidades y organismos
identificaran en el manual especifico de funciones y de competencias
laborales, los Nucleos Bésicos del Conocimiento —NBC- que contengan las
disciplinas académicas o profesiones, de acuerdo con la clasificacion
establecida en el Sistema Nacional de Informacién de la Educacioén Superior
—SNIES.

(...) “PARAGRAFO 3. En las convocatorias a concurso para la provision de
los empleos de carrera, se indicaran los Nicleos Basicos del Conocimiento
—NBC- de acuerdo con la clasificacion contenida en el Sistema Nacional de
Informacién de la Educacién Superior — SNIES, o bien las disciplinas
académicas o profesiones especificas que se requieran para el desempefio
del empleo, de las previstas en el respectivo manual especifico de funciones
y de competencias laborales, de acuerdo con las necesidades del servicio y
de la institucion”.

“En este sentido, se realiz6 consulta en el SNIES del titulo de formacién
Profesional en Relaciones Internacionales, expedido por la Universidad San
Buenaventura, encontrando que éste hace parte del NBC de
ADMINISTRACION y no del NBC CIENCIA POLITICA, RELACIONES
INTERNACIONALES, requerido por la OPEC. En consecuencia, no pudo
ser tenido en cuenta para el cumplimiento del requisito minimo de formacion
exigido por la OPEC a la cual se inscribi6”.

"De acuerdo a lo anterior, se ratifica la determinacién inicial y no se modifica
su estado dentro de la convocatoria, manteniendo el mismo en NO
ADMITIDO”

6. - Es importante destacar que en la descripcién de los requisitos académicos de la
OPEC 50834 ofertado dentro de la convocatoria 741 de 2018 Distrito Capital -
SECRETARIA DISTRITAL DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA — SDSCJ - se
evidencia las mdultiples disciplinas académicas que se encuentran relacionadas con la
profesién de “Relaciones Internacionales” como por ejemplo, en el nicleo basico del
conocimiento de ADMINISTRACION encontramos: Administracién y Negocios
Internacionales, Administracion en Finanzas y Negocios Internacionales, Administracion y
Finanzas, y Finanzas y Relaciones Internacionales, asi mismo, en el nlcleo basico del
conocimiento de CIENCIA POLITICA Y RELACIONES INTERNACIONALES, adicional a
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la disciplina académica en “Relaciones Internacmnales se encuentra las profesiones de:
Ciencia Politica, Gobierno y Relaciones InternaCIonaIes Gobierno y Relaciones
Internacionales, Politica y Relaciones Internacionales.

| ,
7. - De esta forma se puede identificar que la profes;ién en Relaciones Internacionales por
su caracter interdisciplinario podria estar registrada en el Sistema Nacional de
Informacion de la Educacién Superior SNIES en éualquiera de los dos NBC (Nticleos
Basicos de Conocimiento) tales como ADMINISTRACION o CIENCIA POLITICA Y
RELACIONES INTERNACIONALES sin ser excluyentes entre si, porque guardan una
relacién estructural y organica que posibilita que la profesion o disciplina académica en
Relaciones Internacionales pueda ser registrada bajo cualquiera de estos dos NBC como
ha sucedido anteriormente en la Universidad San Buenaventura sede Bogota D.C toda
vez que esta profesién (Relaciones lnternacmnales) ha estado registrada bajo el NBC de
CIENCIA POLITICAY RELACIONES INTERNACIONALES

1
8- En este sentido, no se encuentra justificacion ;en los argumentos expuestos por la
CNSC en su respuesta a la reclamacion elevada la cual careceria de sentido, mas aun
cuando el MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL ha permitido el registro bajo el
Sistema Nacional de Informacion de la Educacién Superior (SNIES) en dos nucleos
basicos distintos para la misma disciplina académica; por el.contrario y en consecuencia
de aceptarse el criterio discriminatorio, desigual yiexcluyente por parte de [a CNSC se
estaria vulnerando flagrantemente el derecho constitucional al trabajo, puesto que con la
interpretacion errada y equivoca de la CNSC limitaria y negaria de plano el ejercicio de la
profesion para cargos publicos de conformidad con el registro que adelante la
Universidad en cuanto al nuicleo basico de conocimiento se refiere. '

9.- Asimismo, no desacredita o resta validez a mi titulo Profesional en Relaciones
Internacionales por el hecho de que la universidad de San Buenaventura no registrara la
profesion en el nicleo de Ciencia Politica y Relaciones Internacionales, eso no
constituye una razén suficiente o equitativa para negarme el acceso a participar en
el presente concurso de méritos, ya que se estaria desconociendo el principio
constitucional y legal de la primacia del derecho sustancial sobre lo formal,
dandole prioridad a una ritualidad que restringe, limita y anula mi titulo de pregrado
en Relaciones Internacionales y que ademas, desconoceria que la disciplina
académica que cursé a través de todo el ciclo basico dispuesto por la Universidad
San buenaventura sede Bogota D.C para obtener mi titulo profesional no es valida,
dando como resultado una carrera inoperante e ineficaz para competir en igualdad
de condiciones en un contexto profesional a la luz de la interpretacion realizada por
la CNSC.

Lo anteriormente expuesto, resulta incongruente en relacién al requisito basico de
estudio descrito por la OPEC y el manual de funciones que estipula y requiere de
manera tacita, la profesion de Relaciones internacionales.

10. ~ Por ultimo, quiero expresar y resaltéh que tengo conocimiento sobre un
participante— quien resulté ser un Colega lnternamonallsta que estudié conmigo el
mismo programa curricular (Relaciones Internacionales), en la misma Universidad
(Universidad de San Buenaventura-sede Bogota-) y que le fue otorgado el mismo
diploma o titulo acédemico profesional (Profesional en Relaciones Internacionales)
por la misma Aima Mater mencionada anteriormente— quien se mscrlblo a la misma
OPEC que yo— a saber la OPEC 50834 ofertado dentro de la convocatorla 741 de 2018
Distrito Capital - SECRETARIA DISTRITAL DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y
JUSTICIA - SDSCJ -y que para este caso el si fue admitido. ?




11. — De conformidad con lo anterior, ya hay un antecedente en donde la Comision
Nacional del Servicio Civil (CNSC) procedié6 a admitir a una persona con los
requisitos exigidos por la OPEC 50834. Con respecto a lo anterior, considero que se
me esta violando el derecho a la igualdad, ligado a la vulneracion del derecho al debido
proceso y principalmente del derecho al trabajo, teniendo en cuenta la interpretacion
errénea realizada por la Comision.

DERECHOS VULNERADOS

Con la conducta desplegada por LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
(CNSC),  al TRABAJO, DEBIDO PROCESO, IGUALDAD y ACCESO A CARGOS
PUBLICOS, establecidos en la Constitucion Politica de Colombia, la Ley y los diferentes
pronunciamientos realizados por las altas cortes.

FUNDAMENTOS JURIDICOS

4.4. De la procedencia excepcional de la accion de tutela para controvertir
actos administrativos proferidos en desarrollo de un concurso-curso.
'Reiteracion de jurisprudencias

4.4.1. Dos de las principales caracteristicas que identifican a la accién de
futela son la subsidiariedad y la residualidad. Por esta razén, dentro de las
causales de improcedencia se encuentra la existencia de otros medios de
defensa judicial, cuyo examen —conforme con lo previsto en el articulo 6 del
Decreto 2591 de 1991- debe ser realizado a partir de las circunstancias de
cada caso en concretoz. Por esta razén, se ha dicho que esta accién solo
“procede de manera excepcional para el amparo de los derechos
fundamentales vulnerados, por cuanto se parte del supuesto de que en un
Estado Social de Derecho existen mecanismos judiciales ordinarios para
asegurar su proteccién”s. Lo anterior, como lo ha sefialado esta Corporacion,
obedece a la Iégica de preservar el reparto de competencias atribuido por la
Constitucién Politica y la ley a las diferentes autoridades judiciales, lo cual
se sustenta en los principios constitucionales de independencia y autonomia
de la actividad judicial.

No obstante, aun existiendo otros mecanismos de defensa judicial, la
Jurisprudencia de esta Corporacién ha admitido que la accion de tutela esta
llamada a prosperar, (i) cuando se acredita que los mismos no son lo

* suficientemente idéneos para otorgar un amparo integral, o (ii) cuando no
cuentan con la celeridad necesaria para evitar la ocurrencia de un perjuicio
irremediable.

Asi lo sostuvo la Corte en la Sentencia SU-961 de 19994, al considerar que
“en cada caso, el juez esta en la obligacién de determinar si las acciones
disponibles le otorgan una proteccién eficaz y completa a quien la interpone.
Si no es asi, si los mecanismos ordinarios carecen de tales caracteristicas,

' Con respecto a los demas requisitos de procedencia, la Sala de Revision observa que, en el caso concreto, los mismos se encuentran
satisfechos, tal y como se explica a continuacion: (i) Legitimacién por activa, ya que el accionante es el titular de los derechos que
considera lesionados y cuya defensa invoca. (ii) Legitimacién por pasiva pues, por un lado, la CNSC es una entidad publica del origen
constitucional, con capacidad de ser parte, y tiene a su cargo la funcién de establecer las reglas generales con los cuales se desarrollan los
procesos de seleccion para la provision de empleos de carrera. Y, de otro lado, el INPEC es una autoridad publica de origen legal que fue la
que expidié la Resolucién No. 005657 de 2015, la cual establecio los tatuajes como inhabilidad para el desempefio del cargo de dragoneante.
Ademas, la Universidad Manuela Beltran y la IPS Fundemos (vinculada al proceso), en su calidad de instituciones privadas, tuvieron a su
cargo la consolidacion de resultados dentro del concurso-curso y la valoracién médica, respectivamente, por lo que el accionante se
encuentra subordinado a estos particulares, toda vez que se hayan facultados para decidir sobre su continuidad o no en el concurso-curso.
(iiiy Inmediatez, porque se observa que entre el momento en que se dio respuesta al requerimiento que presentd el actor ante la CNSC
(noviembre de 2016) y el momento en que se acudi6 a la accion de amparo (11 de enero de 2017) transcurrieron aproximadamente dos
meses, siendo este un plazo razonable para acudir a la sede de tutela.

2 Ep efecto, el inciso 3° del articulo 86 de la Constitucién consagra: “(...) Esta accién solo procederéd cuando el afectado no disponga de otro
medio de defensa judicial, salvo que aquélla se utilice como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio irremediable”. Por su parte, el
articulo 6° del Decreto 2591 de 1991 contempla: “(...) La accién de tutela no procederé: 1. Cuando existan otros recursos 0 medios de
defensa judicial, salvo que aquélla se utilice como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio irremediable. La existencia de dichos medijos
seréa apreciada en concreto, en cuanto a su eficacia, atendiendo las circunstancias en que se encuentra el solicitante (...)"

3 Sentencia T-723 de 2010, M.P. Juan Carlos Henao Pérez.

4 M.P. Vladimiro Naranjo Mesa.




el juez puede otorgar el amparo de dos maneras distintas, dependiendo de
la situacion de que se trate. La primera posibilidad es que las acciones
ordinarias sean lo suficientemente amplias para proveer un remedio integral,
pero que no sean lo suficientemente expeditas para evitar el acontecimiento
de un perjuicio irremediable. En este caso sera procedente la accion de
tutela como mecanismo transitorio, mientras se resuelve el caso a través de
la via ordinaria”. La segunda posibilidad es que las acciones comunes no
sean susceplibles de resolver el problema de forma idénea y eficaz,
circunstancia en la cual es procedente conceder la tutela de manera directa,
como mecanismo de proteccion definitiva de los derechos fundamentaless.

En relacion con el primer supuesto, la jurisprudencia constitucional ha
establecido que la accién de tutela procede como mecanismo transitorio
para evitar un perjuicio irremediable, cuando se presenta una situacién de
amenaza de vulneracién de un derecho fundamental susceptible de
concretarse y que pueda generar un dafio irreversibles. Este amparo es
eminentemente temporal, como lo dispone el articulo 10 del Decreto 2591
de 1991, en los siguientes términos: “[eln el caso del inciso anterior, el juez
sefialaré expresamente en la sentencia que su orden permanecera vigente
solo durante el término que la autoridad judicial competente utilice para
decidir de fondo sobre la accion instaurada por el afectado”.

Para determinar la configuracion de un perjuicio irremediable, en criterio de
este Tribunal, deben concurrir los siguientes elementos: (i) el perjuicio ha de
ser inminente, es decir, que estd por suceder; (ii) las medidas que se
requieren para conjurarlo han de ser urgentes; (iii) el perjuicio debe ser
grave, esto es, susceptible de generar un dafio franscendente en el haber
juridico de wuna persona; y finalmente, (iv) exige una respuesta
impostergable para asegurar la debida proteccion de los derechos
comprometidos7. En desarrollo de lo expuesto, en la Sentencia T-747 de
20088, se consideré que cuando el accionante pretende la proteccion
transitoria de sus derechos fundamentales a través de la accion de tutela,
tiene la carga de “presentar y sustentar los facfores a partir de los cuales se
configura el perjuicio irremediable, ya que la simple afirmacién de su
acaecimiento hipotético es insuficiente para justificar la procedencia la
accion de tutela”.

En cuanto al segundo evento, este Tribunal ha entendido que el mecanismo
ordinario previsto por el ordenamiento juridico para resolver un asunto no es
idéneo ni eficaz, cuando, por ejemplo, no permite decidir el conflicto en su
dimension constitucional o no ofrece una solucion integral frenfe al derecho
comprometido. En este sentido, esta Corporacién ha dicho que “el requisito
de la idoneidad ha sido interpretado por la Corte a la luz del principio segin
el cual el juez de tutela debe dar prioridad a la realizacién de los derechos
sobre las consideraciones de indole formal9. La aptitud del medio de
defensa ordinario debe ser analizada en cada caso concreto, teniendo en
cuenta, las caracteristicas procesales del mecanismo, las circunstancias del
peticionario y el derecho fundamental involucrado”se.

4.4.2. En la medida en que las actuaciones que se cuestionan se plasman
‘en actos administrativos, tanto de caréacter general como de contenido
particular, es preciso sefialar que —en principio— no cabe la accion de tutela
para controvertirlos, ya que para tales efectos existen los medios de control
pertinentes ante la jurisdiccion de lo contencioso administrativo, como lo son

5 Véanse, ademas, las Sentencias T-287 de 1995, T-384 de 1998, T-554 de 1998, SU-086 de 1999, T-716 de 1999, T-156 de 2000, T-418 de
2000, T-815 de 2000, SU-1052 de 2000, T-482 de 2001, T-1062 de 2001, T-135 de 2002, T-500 de 2002 y T-179 de 2003.

5 Sentencia T-225 de 1993, Vladimiro Naranjo Mesa.

7 Ver, entre otras, las Sentencias T-225 de 1993 y T-808 de 2010.

8 M.P. Marco Gerardo Monroy Cabra.

N Véase, entre otras, las Sentencias T-106 de 1993 y T-100 de 1994.

1°Sentencia T-705 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt Chaljub.
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la pretensién de nulidad simple o la pretensién de nulidad y restablecimiento
del derecho, que pueden ser acompariadas de la solicitud de suspension
provisional. En efecto, la Ley 1437 de 201111 dispone en el articulo 138 que
‘[tloda persona que se crea lesionada en un derecho subjetivo amparado en
una norma juridica, podra pedir que se declare la nulidad del acto
administrativo particular, expreso o presunto, y se restablezca el derecho
(...). lgualmente, podra pretenderse la nulidad del acto administrativo
general y pedirse el restablecimiento del derecho directamente violado por
este al particular demandante o la reparacién del dafio causado a dicho
particular por el mismo, siempre y cuando la demanda se presente en
tiempo (...)". Adicional a lo expuesto, el articulo 137 de la misma ley
establece que: “[tJoda persona podré solicitar por si, o por medio de
representante, que se declare la nulidad de los actos administrativos de
carécter general (...)". Finalmente, el literal b), del numeral 4, del articulo
231 del Codigo en cita, consagra la procedencia de la suspension
provisional cuando “existan serios motivos para considerar que de no
otorgarse la medida los efectos de la sentencia serian nugatorios”.

PRUEBAS
Solicito se tengan en cuenta los siguientes medios probatorios:

1.- Captura de pantalla de los requisitos minimos que solicitaba la OPEC 50834 dentro de
la convocatoria 741 de 2018 Distrito Capital - SECRETARIA DISTRITAL DE
SEGURIDAD, CONVIVENCIA'Y JUSTICIA — SDSCJ —:

Figura 1. Requisitos OPEC 50834 dentro de la convocatoria 741 de 2018 Distrito
Capital - SECRETARIA DISTRITAL DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA —
SDSCJ —

Requisitos

M Estudio: Tituls profesional 2n una da las siguientes disciplinas académicas: + Titulo crofesional an las disciclinas
acaddmicaz da Admirizirazidn, Adminizicacién Finsnciera, Admiriztracidn Poblics, Administracién Pdébliza  Tarritorial,
Adminstraddn de Emprasas, Administraclon ¢e Empresas y Finanzas, Administracidn y Direccldn de Empresas, Administracibn
da liegocios, Administracién y Hagocios Intarnacionales, Administracién en Firanzas y Nagocios intarnacienales, Administracidn
y Finanzas, Finanzas y Relaciones Internacionalss, def Nicleo Bédsico de Conocimiznto ADMIMISTRACION. o Titulo profesional
an lac dizeiplinat sczdémicaz de Feoromia, flepocios Intornacionalas. Comarcio Intarnacional, Comareia Fxtarior, Finanzag v
Coromrcio  Exterior, Comercio Intzrnsconal y Finsnzas, Comercio y Nezocios Initernecicneles, Releziones Econdmicas
Interpacionales, Economiz y Finznzas Intarnacionales, Megotics y Relaclones Iaternacionales, Finanzas ¢ Comarcio
Irternacionzl, Desarrolo Territorial del Miclec Bdsico de Conacimiznto ECOMOMIA. o Titulo profzsional en la disciplina
acacémica de Contaguria Péblica, del Niclao Bisico d= Conocimiento de CONTADURIA PUSUICA. o Titulo profesional en las
dzciplinzz académiczs de Ingeniers Indusirial, Irgenicris da Produccidn dol Micke 2izico da Conocimiento on INGERIERIA
INDUSTRIAL ¥ AFINES. ¢ Thulo prafesional en las disciplinas académices de Xngenleriz Comerciaf, Ingenizriz Administrativa,
Ingenizria Adminictrativa y de Finanzas, Inganieria Financiera, ingenieria Financiera y d2 Megocios det Hldcles Bdsico de
Conocimiento INGENMIERILA ADMIRISTRATIVA y AFINES e Tirub srefesional en las discipinas académicas de Ciencia Politica,
Gohisrao y Ralacicnes Intarmzrionales, Ralacionac Interracionales. Estudioc Deliticazs v Pezolucidn da Conflictos, Gobiemo v
Relecicnes Inlernacionale:, Feltica y Relacionezs Inte=rnecicneles, Ciencia Pelitize v Gcbierne dzl Miclkeo Bisico de Conucimiznto
CIENCIA POLITICA, RELACIONES INTERIACIONALES, » Titulo profzsicnal en las discplines académicas ce Darecko,
Jurisprudancia, Derecho y Cizncias Politicas dal Ndcleo Basico da Cenecimiento DERECHO y AFINES, » Titubs prefesional en las
disciplinas académicas de Estadistica. Matematicas de! Naclen Bisice de Conocimients MATEMATICAS, ESTADISTICA ¥ AFINES.

Tarjeta o mateiculn pars lzz prefeziones raglamaentadas por ley
ﬁ Experiencia: o requizre exparizncia profasional,

(B equivalencia de estudio: Las equivalencias establecidas en el articulo 25 del Decreto Ley 785 de 2005 o 1a normative que
las modifiqua.{ por) ¥ Equivalencia de experiencia: Las aquivalencias establecidas en al articulo 25 del Dacreto Ley 785 de
2005 ¢ la normativa qus las medifique. '

2.- Captura de pantalla con el resultado de mi verificacién de los requisitos minimos para
la OPEC descrita anteriormente:

Figura 2. Resultado de verificacion de los requisitos minimos

" Por la cual se expide el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de fo Contencioso Administrativo.
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3.- Captura de pantalla con el resultado de Ia verificacién de los requisitos minimos de mi
colega internacionalista; en el cual se observa que él si fue ADMITIDO a la OPEC 50834
dentro de la convocatoria 741 de 2018 Distrito Capital - SECRETARIA DISTRITAL DE
SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA — SDSCJ —. La cual, es la misma vacante a
la cual yo me inscribi:

Figura 3. Resultado de la verificacion de los requisitos minimos de mi Colega
Internacionalista
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4.- Captura de pantalla en donde se evidencia que la COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL (CNSC) si valida el Titulo Profesional en Relaciones Internacionales
de mi Colega internacionalista— otorgado por la Universidad de San Buenaventura
sede Bogota— y por lo cual, acredita el requisito minimo de educacién que solicita
la OPEC 50834.

Figura 4. Acreditacion del titulo profesional en Relaciones Internacionales de mi
Colega Internacionalista
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5.- Finalmente, es preciso recalcar que el titulo obtenido por mi Colega es el mismo
que yo obtuve puesto que cursamos el mismo programa curricular y fue la misma
Universidad de San Buenaventura-sede Bogota quien nos otorg6 el titulo académico de
Profesional en Relaciones Internacionales.

PRUEBAS DOCUMENTALES

A continuacibn me permito enumerar y enunciar los siguientes documentos con el
proposito de sustentar esta accién:

1.- Fotocopia de mi Cédula de Ciudadania.

2.- Fotocopia de Diploma de Grado conferido por la Universidad de San Buenaventura-
sede Bogota, en donde me confiere el Titulo de Profesional en Relaciones
Internacionales.

3.- Respuesta de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) respecto a mi
reclamacion hecha sobre el resultado preliminar de la verificacidn de los requisitos
minimos.

ANEXOS

Con el propésito de sustentar esta accién, me permito anexar los documentos anunciados
en el acapite correspondiente a los medios probatorios documentales.

PRETENSIONES

PRIMERA: CONCEDER el amparo de los derechos fundamentales al TRABAJO, DEBIDO
PROCESO, IGUALDAD y al ACCESO A CARGOS PUBLICOS de la suscrita vulnerados
por la actuacion de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC).

SEGUNDA: Como consecuencia de lo anterior, ses ORDENE a la COMISION NACIONAL
~ DEL SERVICIO CIVIL (CNSC), cambiar mi estado actual de no admisién por ADMITIDO
una vez proceda con la evaluacién de los requisitos minimos de experiencia y formacién
para el cargo de Profesional Universitario grado 1 cédigo 219, identificado con la OPEC
50834 ofertado dentro de la convocatoria 741 de 2018 Distrito Capital - SECRETARIA
DISTRITAL DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA — SDSCJ —.

MEDIDA PROVISIONAL

Teniendo en cuenta la mecanica de los concursos de meéritos adelantados por la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL CNSC y de conformidad con el
cronograma establecido entre la Universidad Libre quien resulté adjudicataria dentro de la
Licitacion Publica CNSC - LP - 008 DE 2018 y la CNSC, donde se fijé fecha tentativa de
la aplicacion de las pruebas escritas de competencias basicas, funcionales vy
comportamentales para el dia 26 de mayo de 2019 la cual se puede corroborar en el
siguiente enlace



https://www.contratos.gov.co/consultas/d detalleProceso. do?numConstancia=18-1-

196328, solicito de manera respetuosa se ORDENE a la autoridad accionada que si
durante el traslado de la presente accién conshtucnonal se llegare a fijar fecha para
presentar pruebas, sea incluido dentro del listado de personas para- presentar la
evaluacién; y en consecuencia no se haga nula una eventual decision favorable a mis
pretensiones dentro de la presente accion de. tutela como quiera que he resultado
vulnerado en mis derechos, al desconocer que mi profesmn en Relaciones Internacionales
no es valida por no encontrarse dentro de un nucleo basico de conocimiento en especifico
. lo cual es claramente una apreciacion subjetiva que desemboca en discriminacién y
desigualdad para acceder a la mera expectativa de presentar pruebas y surtir una serie de
procedimientos para poder acceder al cargo ofertado.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Fundamento esta accién en el articulo 86 de la Constitucion Politica de 1991 y sus
decretos reglamentarios 2591 y 306 de 1992.

JURAMENTO
Bajo la gravedad del juramento, que se entiende brestado con la presentacion de la

presente, manifiesto, que no he presentado ninguna otra accion de tutela por los mismos
" hechos y derechos. ;

NOTIFICACIONES

El suscrito mediante correo electrénico ebasm1295@gmail com o'por medio fisico a la
siguiente direccion Diagonal 182 # 20-17 interior 6 apto 224 condominio club Kuraka
barrio la Uribe en la ciudad de Bogota D.C

La COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL CNSC carrera 16 No. 96 — 64, Piso 7,
Bogota D.C., Colombia.

Del sefior Juez con toda atencion. -

- Sebastida Montano

SEBASTIAN MONTANO ORDONEZ
C.C. 1.020.810.744 de Bogota D.C.
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NIVERSIDAD DE
SaN BUENAVENTURA

Con Personeria Jurxdlca, Resolucién ne 1326 del 25 de marzo de 1975,
del mesterw de Educacmn Nacmnal de la Repiblica de Colombia

CONHEM ELHTEUE@ DE

PROFESIONAL EN JREEA@E@NES
}IN TERN A@ENALE@

SEBAS’HAN M@NT AN 0 ORDONEZ

CC 1.020.810.744 DE BOGOTA D.C.

En testimonio de ello, le otorga el presente diploma en Bogota, D. C.,
el dia 31 del mes de marzo del afio 2017

ps s & o S
7?{ {z/eacmr/ ec/arm BDecano

Registrado en el folio. 48 del libro 3 de diplomas, bajo el i 715 el dfa 31 del mes de marzo del afio 2017
VIGIEADA MINEDOCACION :
12570

.



# Comisién Nacional
del Servicio Civil

IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

Bogota DC., abril de 2019

Sefior

SEBASTIAN MONTANO ORDONEZ
Inscrito a Convocatoria 741 de 2018
Ciudad

Asunto: Respuesta a reclamacion No. 211702179
Cordial saludo:

De manera atenta, nos permitimos dar respuesta a su reclamacion radicada con el ntimero
211702179 por medio de la cual solicita:

‘Al revisar los titulos profesionales con su respectiva disciplina académica que
solicita la OPEC. Mi titulo profesional en Relaciones Internacionales registrado en
el Sistema Nacional de Informacién de la Educacién Superior (SNIES) con el cédigo
51821 se encuentra dentro del NBC de la Administracion tal y como se puede
observar en los requisitos sobre el titulo de la OPEC referida anteriormente. Por lo
cual, mi titulo profesional en Relaciones Intemacionales es valido dentro de los
titulos que ustedes requieren en el NBC de la Administracion y que ademas hace
parte de los requisitos que solicita la OPEC. Ademas de esto, tengo conocimiento
sobre un participante quien se inscribié a la misma OPEC que yo y quien también
posee un titulo profesional en Relaciones Infernacionales de mi misma Alma Mater
Y que para este caso esta persona si fue admitida. Por lo cual, solicito que haya
igualdad de condiciones al momento de revaluar los requisitos minimos de
admisibilidad para mi caso”.

La verificacién de requisitos minimos se realiza conforme a los criterios establecidos en el
Acuerdo de Convocatoria No. 741 de 2018, en el que se especifican de manera detallada las
caracteristicas de la documentacién para acreditar formacion y experiencia, en particular los
articulos 18° (Definiciones), 19° (Certificaciones de estudio) y 20° (Certificaciones de
experiencia), los cuales deben aplicarse de manera irrestricta en la etapa de Verificacion de
Requisitos Minimos.

Segun lo dispuesto por el articulo 9° del Acuerdo son Requisitos generales de participacion
“cumplir con los requisifos minimos del empleo que escoja el aspirante, sefialados en la oferta
publica de empleo de carrera OPEC”.

A su vez, el numeral 4 del articulo 14 dispone que el aspirante debe verificar que cumple con
las condiciones y requisitos exigidos para el ejercicio del empleo por el que va a concursar.

Por su parte, el numeral 2 del articulo 22 dispone que los titulos académicos deben cargarse
“conforme a los requisifos de estudios exigidos en el proceso de seleccion’.

Sede principal: Carrera 16 N° 96 - 64, Piso 7° Bogota D.C., Colombia
Chat | PBX: 57 (1) 3259700 | Fax: 3259713 | Linea nacional CNSC: 01900 3311011
atencionalciudadano@cnsc.gov.co | www.cnsc.qov.co
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Verificado el aplicativo SIMO, se encuentra que usted se inscribié a la OPEC 50834, cuyos

requisitos son: i

Para efectos de la etapa de Verificacion de Requisitos: ‘Minimos se tuvo en cuenta el titulo de

1
{

Nivel: Profesional

Denominacidn: Profesional Universitario ‘ '

Requisito de estudio: Titulo profesional ‘ecn una de las siguientes disciplinas
académicas: - Titulo profesional en las disciplinas académicas de Administracién,
Administracion Financiera, Administracion Publica, Administracién Publica Territorial,
Administracion de Empresas, Administracion de Empresas y Finanzas, Administracién
y Direccion de Empresas, Administracion de Negocios, Administracién y Negocios
Internacionales, Administracién en Finanzas y Negocios internacionales, Administracién
y Finanzas, Finaqzas y Relaciones Internacionales, del Nticleo Basico de Conocimiento
ADMINISTRACION.: » Titulo profesional en las disciplinas académicas de Economia,
Negocios Internacionales, Comercio Internacional, Comercio Exterior, Finanzas y
Comercio Exterior, Comercio Internacional: y Finanzas, Comercio y Negocios
Internacionales, Relaciones Econdémicas Internacionales, Economia y Finanzas
Internacionales, Negocios y Relaciones Internacionales, Finanzas y Comercio
Internacional, Desarrollo Territorial del Nucleo Basico de Conocimiento ECONOMIA. «
Titulo profesional en la disciplina académica de Contaduria Publica, del Nucleo Basico
de Conocimiento de CONTADURIA PUBLICA - Titulo profesional en las disciplinas
académicas de Ingenieria Industrial, lngenlerla de Produccion del Nucleo Basico de
Conocimiento en INGENIERIA INDUSTRIAL ' y AFINES. - Titulo profesional en las
disciplinas académicas de Ingenieria Comercial, Ingenieria Administrativa, Ingenieria
Administrativa y de Finanzas, Ingenieria Financiera, Ingenieria Financiera y de
Negocios del Nicleo Basico de Conocimiento INGENIERIA ADMINISTRATIVA y
AFINES - Titulo profesional en las disciplinas académicas de Ciencia Politica, Gobierno
y Relaciones Internacionales, Relaciones Internacionales, Estudios Politicos y

Resolucion de Conflictos, Gobierno y Relaciones Internacionales, Politica y Relaciones

Internacionales, Ciencia Politica y Gobierno: del Nucleo Basico de Conocimiento
CIENCIA POLITICA, RELACIONES INTERNACIONALES. - Titulo profesional en las
disciplinas académicas de Derecho, Jurisprudencia, Derecho y Ciencias Politicas del
Nucleo Basico de Conocimiento DERECHO y AFINES. « Titulo profesional en las
disciplinas académicas de Estadistica, Matematicas del Nucleo Basico de Conocimiento
MATEMATICAS, ESTADISTICA y AFINES Tarjeta o matricula para las profesiones
reglamentadas por ley .

Requisito de experiencia: No requiere expenenc:a profesional.

Profesional en Relaciones Internacionales expedido por la Universidad de San Buenaventura
aportado al momento de su inscripcion. |

En lo que refiere a los criterios de valoracion de la documentacion aportada por el inscrito para
acreditar requisito minimo de formacién, es preciso atenerse a la disposicion del articulo 18
del acuerdo de convocatoria en el que se indica que el Nticleo Basico del conocimiento - NBC

Sede principal: Carrera 16 N° 96 - 64, Piso 7° Bogota D.C., Colombia
Chat | PBX: 57 (1) 3259700 | Fax: 3259713 | Linea nacional CNSC: 01900 3311011
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contiene las disciplinas académicas o profesiones, de acuerdo con la clasificacion establecida
en el sistema Nacional de Informacion de la Educacién Superior -SNIES conforme a lo
dispuesto en el articulo 2.2.2.4.9 del Decreto 1083 de 2015 el cual establece:

“Para el ejercicio de los empleos que exijan como requisito el titulo o la aprobacién de estudios

en educacion superior, las entidades y organismos identificaran en el manual especifico de
funciones y de competencias laborales, los Nicleos Basicos del Conocimiento —NBC- que
contengan las disciplinas académicas o profesiones, de acuerdo con la clasificacion establecida
en el Sistema Nacional de Informacién de la Educacion Superior -SNIES

(..)

“PARAGRAFO 3. En las convocatorias a concurso para la provision de los empleos de carrera,
se indicaran los Ndcleos Bésicos del Conocimiento —NBC- de acuerdo con la clasificacion
contenida en el Sistema Nacional de Informacion de la Educacion Superior — SNIES, o bien las
disciplinas académicas o profesiones especificas que -se requieran para el desempefio del
empleo, de las previstas en el respectivo manual especifico de funciones y de competencias
laborales, de acuerdo con las necesidades del servicio y de la institucion”.

De conformidad con lo anterior, en la etapa de verificacion de requisitos minimos resulta
necesario validar que la disciplina académica o profesion acreditada por el inscrito pertenezca
al respectivo Nicleo Basico del Conocimiento —-NBC- sefialado en el manual especifico de
funciones y de competencias laborales y por ende en la OPEC, teniendo en cuenta la
naturaleza de las funciones del empleo o el area de desempefio.

En este sentido, se realizé consulta en el SNIES del titulo de formacion profesional en

Relaciones Internacionales expedido por la Universidad de San Buenaventura, encontrando
que éste hace parte del NBC de Administracion 'y no de Ciencia Politica, Relaciones
Internacionales requerido por la OPEC. En consecuencia, no pudo ser tenido en cuenta para
el cumplimiento del requisito minimo de formacién exigido por la OPEC a la cual se inscribio.

De acuerdo con lo anterior, se ratifica la' determinacion inicial y no se modifica su estado dentro
de la Convocatoria, manteniendo el mismo en NO ADMITIDO.

Contra la presente decisién, no procede ningtin recurso de conformidad con el articulo 25 del

Acuerdo de Convocatoria y el articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005.

Cordialmente,

FLOR ANGELA LEON GRISALES ‘
Gerente Proyecto VRM

Elabor¢: Katterinne Ortiz.
Revisé: Julidn Penagos
Aprobd: Coordinacién VRM
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